
BÖGÜRDELEN 

itibaren Bosna eyaleti içinde yer aldı. Da
ha sonra birkaç yıl için Semendire. ar
dından izvornik sancağına bağlandı. Ön
ce nahiye, sonra da üç nahiyeden olu
şan bir kaza merkezi sıfatını kazandı. 

Kasabanın nüfusu hakkında ilk arşiv 
kaynağı olan 1 533 tarihli İcmal Defte
ri'nde on dört hıristiyan hane ve beş mü
cerred (bekar) nüfus tesbit edildi. Bu ol
dukça az ve fetih dolayısıyla meydana 
gelen sarsıntılı durumu gösteren rakam 
1 548' e kadar otuz yedi hıristiyan hane
ye ulaştı. Bunların yanında kalabalıkça 

bir müslüman topluluk da bulunuyordu. 
Nitekim bu sıralarda şehrin on müslü
man mahallesinde 141 hane vardı. Bun
ların yirmi altısında aile reisinin babası 
Abdullah adıyla kaydedildiğinden bu gi
bilerin yeni müslüman oldukları söyle
nebilir. Hane sayısına göre burada askeri 
statüdekiler hariç toplam nüfus 1200-
1 SOO civarında olup buna birkaç yüz ka
le muhafızı da ilave edilebilir. 1600 yılı 
dolayında tanzim edilen deftere göre 
şehirde altı müslüman mahallede 217 
hane bulunuyor. ayrıca yirmi bir hane
den müteşekkil bir hıristiyan cemaati 
oturuyordu. Hıristiyan nüfusun azalma
sı, buranın askeri bir merkez olması do
layısıyla bunların kendilerini güven için
de hissetmeyip daha rahat oturma yeri 
aramaları ile ilgili olmalıdır. Kasabanın 
ispençe• ve öşürleri ilk yıllarda iki tirnar 
sahibi arasında payiaşılırken 1 548'e doğ
ru padişah hassı oldu. Hazinenin ayrıca 
şehrin mukataa*larından da geliri var
dı. Tarım ve zenaat gelişmiş bir durum
daydı. Bazı belge ve gravürlere göre şe
hirde ilk zamanlarda bir, daha sonra dört 
cami bulunuyordu. 

17 Ağustos 1717'de savaşsız olarak 
Avusturya kuwetlerine terkedilen şehir 
Belgrad Antiaşması'na ( 1739) kadar Avus
turya ' nın elindeydi ve bu dönemde nü
fus bir hayli azalmıştı . Nitekim burada 
sadece otuz dört hıristiyan evi bulun
masına karşılık hiç müslüman kalma
mıştı. _1739-1788 arasında Osmanlı im
paratorluğu'na bağlı olan Böğürdelen. 

24 Nisan 1788'de yeniden Avusturyalı
lar'ın hakimiyetine girdiyse de Ziştov 

Antiaşması gereğince 1791'de tekrar Os
manlılar'a geri verildi. Bu yıllarda nüfus 
1 SOO'e, burada bulunan bir casusun ra
poruna göre ise 2000'e yükselmişti. 

1804'te başlayan ilk Sırp ihtilali netice
sinde (26 Ocak 1806) kale Kara Vergi'ye 
teslim edildi. 

Bugün Sabac hem tarım hem de en
düstri ve ulaşım bakımından mahalli bir 
merkez sıfatına sahip olup nüfusu de-
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vamlı artış göstermektedir (1961: 30.352. 
1981: 51642) . 
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BÖLÜK 

Osmanlı devlet teşkilatında 
belli sayıdaki bir zümreyi ifade eden 

askeri ve idari bir terim. 

Kelime olarak böl-mek kökünden ge
len ve "parça, kısım " manasını ifade eden 
bölük, Osmanlı askeri teşkilatında özel
likle kapıkulu ocaklarında ve eyalet kuv
vetlerinde sık sık kullanılmıştır. Başlan
gıçta 1000 kişiden oluşan Yeniçeri Oca
ğı'nda her birinde 100 kişi olan on bö
lük, Gelibolu Acemi Ocağı'nda ise ellişer 
kişilik sekiz bölük vardı. Bu bölükterin 
her biri yayabaşı veya çorbacı denilen bir 
zabitin kumandası altındaydı. Fetihten 
sonra kurulan İstanbul Acemi Ocağı ise 
otuz bir bölüktü. Burada ağa bölüğü de
nilen ilk bölük ayrıca kendi içinde do
kuz bölüğe ayrılmıştı. 

Devletin büyüyüp genişlemesine pa
ralel olarak zamanla yeniçeriterin sayısı 
artınca cemaat ve orta adları ile de anı
lan bölük sayısı artmış ve 101'e kadar 
çıkmıştır. Bunların her birinin ayrı bir 
adı ve farklı fonksiyonu vardı. Mesela ilk 
beş cemaat ortası cemaat-i şütürban 
(deveciler cemaati), yirmi sekizinci orta 
imam-ı hazret-i ağa, 60-63 arasındaki
ler ise solak ortaları adıyla anılmıştır. 

1451 'e kadar ayrı bir ocak olan sekban
lar bu tarihte ll. Mehmed'in emriyle ye
niçerilere katılmışlar ve Yeniçeri Ocağı'
nın altmış beşinci ortasını oluşturmuş

lardır. Sekban bölükleri denilen bu or
ta kendi içinde otuz dört bölüğe ayrıl
mıştır. 

ll. Bayezid devrinde bir sekbanbaşının 
ve sekbanların yeniçerileri tahriki üzeri
ne altmış bir bölükten oluşan ağa bö
lükleri kurulmuştur ki asıl söz konusu 
olan. kendilerine "bölüklüler" de denen 
bu bölüklerdir. Ağa bölüklerinin her biri 
ellişer neferden oluşur ve her bölüğün 
başında bir bölükbaşı bulunurdu. Bunla
rın en kıdemlisine başbölükbaşı denirdi. 
Altmış bir bölüğün yirmi biri eski oda
larda, kırkı ise yeni odalarda ikamet 
ederdi. Kanuni Sultan Süleyman'ın birin
ci ağa bölüğünOn fahri mensubu olma
sından sonra ağa bölüklerinin önemi da
ha da artmıştır. Cebeci, topçu vb. öteki 
kapıkulu ocaklarının her birinde de bö
lükler bulunduğundan ocakların bir bö
lüğünden söz edilirken karışıklığa yol 
açmaması için genellikle ocağın adı da 
zikredilirdi. 

Süvari olarak altı kapıkulu ocağı var
dı. Sipah, silahtar, ulufeciyan-ı yemin, 
ulufeciyan-ı yesar, gureba-yi yemin ve 
gureba-yi yesardan oluşan bu atlı ocak
ların mensupianna "altı bölük halkı" ve
ya sadece "bölük halkı" da denirdi. Mı
sır'da yedi ocaktan oluşan Osmanlı as-

Yen icerilere mahsus bölük alametleri (M. Şevket Paşa , Osmanlı Teşkilat ve Kıya.{et·i Askeriyyesi, iü K tp. , TV, nr. 9391) 



Bölük ağası 

(Jean Brindesi, 

Les Anciens 

Coslumes 

Mus~e des 

coslumes 

lurcs de 

Constantinop/e, 
Paris 1855, lv. V) 

keri birliklerine ise "bölükat-ı seb'a" adı 
verilirdi. Osmanlı Devleti'nin gerileme 
dönemine girdiği sıralarda görülmeye 
başlayan saruca ve sekbanlar da sefer 
arefesinde kırkar ellişer kişilik bölükler 
halinde bölükbaşılarının emri altında 

toplanırlar, daha sonra dağılırlardı. Bu 
bölükbaşılar kendisine "serçeşme· de 
denilen bir başbölükbaşıya bağlıydılar. 

Bir kısım Türkmenler'de "cemaat" kar
şılığı olarak bölük tabiri kullanılmıştır. 

Ayrıca Anadolu'nun bazı bölgelerinde 
yerleşmiş olan Türkmenler'in oluşturdu
ğu ve başında bir idarecinin bulunduğu 
küçük idari birimlere de bölük dendiği 
görülmektedir. 1826'da Yeniçeri Ocağı'
nın ilgasından sonra kurulan Asakir-i 
Mansüre-i Muhammediyye teşkilatında 
"saf" tabirinin yerini bir süre sonra bö
lük almış ve bu terim bir yüzbaşı em
rindeki askeri birlik için kullanılmıştır. 

Günümüz askeri teşkilatında bölük 
iki veya daha fazla takımdan oluşmak
ta ve genellikle yine bir yüzbaşı kuman
dasında bulunmaktadır. Bünyesinde ida
ri ve teknik çalışmaların yapılabildiği ve 
esas savaş birliğini oluşturan bölüğün 

piyade, süvari, tank, muhabere ve istih
kam gibi çeşitli sınıfiara göre tipleri var
dı. Bir bölüğün mevcudu yaklaşık 200 
nefer civarında olurdu. 

Bölükbaşı, Osmanlı Devleti'nin idari 
teşkilatında çeşitli sivil ve özellikle as
keri zümrelerin şeflerine verilen unvan
dır. Yaya kapıkulu ocaklarından cemaat 
ortalarının zabitlerine yayabaşı denilir
ken sekban veya ağa bölüklerinin ku
mandanlarına bölükbaşı adı verilirdi. Fa
kat umum orta veya bölük kumandan
Iarı için ortak olarak çorbacı unvanı kul
lanılırdı. Bölükbaşıların en büyük amiri
ne ise başbölükbaşı denirdi. Bazı yeniçe
ri bölükleri amirlerinin unvaniarı ile de 
anılırdı. Mesela birinci ağa bölüğü yeni-

çeri kethüdasının kumandasında oldu
ğundan kethüda bölüğü, beşinci bölük 
başçavuşun kumandasında olduğundan 

başçavuş bölüğü. aynı şekilde elli dör
düncü bölük de talimcibaşı bölüğü idi. 
Ağa bölükbaşıları terfi ederlerse genel
likle yayabaşı olurlardı. Bölükbaşılar atlı 
olup atlarının eyerinde bir gürz ile bir 
kalkan taşırlardı. Bölükbaşıların yevmi
yesi 9-12 akçe arasında değişmiştir. Ti
mara 1 5.000 akçelik dirlikle çıkan bö
lükbaşılar. umumiyetle kale muhafızı 

olurlardı. Bölükbaşılar başlarına börk 
yerine yüksek ve süslü bir külah giyer
ler, bu serpuşa ayrıca bir de sorguç ta
karlardı. Üzerlerine giydikleri dolarna
nın üstüne ayrıca uzun, geniş ve devrik 
yakalı bir de kaftan giyen bölükbaşıla
rın ayakkabıları zarif ve kopçalı idi. 

Eski mülki teşkilatta çeşitli işçi ve es
naf gruplarının reisierine de bölükbaşı 
denilirdi. 
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BÖREKÇİ , Rifat 

BÖLÜKBAŞI, Rıza Tevfik 

(bk. RlZA TEVFiK BÖLÜKBAŞI). 

BÖREKÇİ, Rifat 

(1860 -1941) 

Türkiye Cumhuriyeti'nin 
ilk Diyanet İşleri başkanı. 

_j 

1 S Cemaziyelewel 1277' de (29 Kasım 
1860) Ankara'da doğdu. Asıl adı Meh
med Rifat'tır. Babası Ankara ulemasın
dan Börekçizade Ali Kazım Efendi, an
nesi Habibe Hanım'dır. Önce sıbyan mek
tebini, sonra Ankara Rüşdiyesi'ni bitirdi 
(!873) . istanbul'a giderek Beyazıt dersi
amlarından Atıf Bey'in derslerine katıl
dı ve icazet aldı. Daha sonra Ankara'ya 
döndü. Açılan bir imtihanı kazanarak 17 
Şubat 1890' da Fazliye Med resesi'ne mü
derris oldu. 22 Ekim 1898'de Ankara is
tinaf Mahkemesi üyeliğine tayin edildi. 
14 Mayıs 1904'te bu üyeliği sona eren 
Rifat Efendi aynı yılın 21 Temmuzunda 
yeniden aynı göreve seçildi ve 18 Mart 
1907'ye kadar bu vazifede kaldı. 7 Ara
lık 1907' de Ankara müftülüğüne tayin 
edildi. Görevleri esnasında kendisine sı
rasıyla masıle-i sahn ve mOsıle-i Süley
maniyye Bursa müderrislikleri. İzmir pa
ye-i mücerredi ve mahreç payeleri ve
rildi. Son olarak bir de nişan-ı Osmani 
aldı. 

Milli Mücadele'nin ilk yıllarında Anka
ra Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti 'ni kuran 

Rifat Börekçi. döneminin diğer alimleriyle bi rlikte (Sog boşıo otmonJ 
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